
 
 

 

Очистные сооружения канализации  
«Гизель-Дере» и «Шепси» 

Общие технические решения 

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Технический директор      С.А. Гордеев 

Главный инженер проекта      С.В. Федоров 
 

Санкт-Петербург 
2023 

 



 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР      

Изм Лист № Докум Подп. Дата

Разраб Тарасов  03.23
Очистные сооружения 

канализации  
г. «Гизель-Дере» и «Шепси» 

Лит. Лист Листов 

Проверил Березин  03.23 ОТР 1 64 

    
 

Н. контр. Алексеев  03.23

ГИП Федоров  03.23

 

Содержание 

Содержание ................................................................................................................................................... 1 

1. Введение .................................................................................................................................................... 3 
[...]
В составе ОТР не рассматриваются решения по реконструкции линейных объектов 
включая коллектора подачи сточных вод на площадку ОСК и глубоководный выпуск. Решения 
по линейным объектам разрабатываются в отдельной документации. 

4.1. Приемная камера. Механическая очистка 

В объеме работ по реконструкции сооружений механической очистки на решетках 

предусматривается проведение следующих мероприятий: 

1) Строительство новой приемной камеры. 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
11  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

2) Строительство нового здания с комбинированными установками механической 

очистки и гидропрессами. 

3) Внедрение мероприятий по предотвращению распространения дурно пахнущих 

веществ. 

Предлагается внедрение новых комбинированных установок механичесмкой очистки, 
включающих в себя многоступенчатые решетки с величиной прозора 5 мм, блокированные с 
песколовками. Количество новых установок – 2 шт., в том числе 1 рабочая + 1 резервная. 
Производительность одной установки – 100% от максимального притока сточных вод с 
учетом возвратных потоков от собственных нужд очистных сооружений.  

На ступенчатых решетках используется эффект намывного экрана, при котором 
задержанные на поверхности решетки загрязнения используются в качестве 
дополнительного фильтра – тем самым повышая эффективность работы решетки. 

На входе в каждую установку установлены шиберные затворы. Все установки 
оборудованы гидравлической решеткой и аэрируемой песколовкой длиной 6,0 м. 
Задержанный мусор и песок отводится в узел обработки отходов механической очистки.  

Мусор с решеток сбрасывается на шнековые конвейеры и подается на обезвоживание 
на гидравлические прессы. Обезвоженный мусор влажностью 55-60% собирается в 
контейнер и вывозится на утилизацию.  

Задержанный на установках песок транспортируется по сушильному шнеку в 
шнековый транспортёр, откуда песок сбрасывается в контейнер сбора обезвоженного песка 
влажностью 60-65%. С учетом того, что песколовки аэрируются комплектными 
воздуходувками, отмывать песок от органики не нужно. Задержанный песок вывозится на 
утилизацию. 

В установках также предусмотрен сбор и удаление плавающих веществ с их 
последующей подачей насосами на обезвоживание совместно с избыточным активным илом. 

Для предотвращения распространения дурно пахнущих веществ решетки 
поставляются в закрытом исполнении. Также предусматривается перекрытие приемной 
камеры и лотков как внутри здания механической очистки, так и участки лотков, 
расположенных за пределами здания механической очистки. 

 

Рисунок 4.1.1 – Комбинированная установка механической очистки (пример) 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
12  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

По результатам проведения инструментальных обследований приемной камеры (в 
рамках ПИР) принимается решение о целесообразности ремонта существующей приемной 
камеры или ее демонтажа и строительства новой. 

Последовательность выполнения работ, обеспечивающая безостановочную работу 
сооружений приведена в Разделе 5. 

Таблица 4.1.1 – Основные технические характеристики узла механической очистки на 

решетках 

Показатель  Ед. изм. Значение 

Количество установок шт 2 (1 раб. + 1рез.) 

Тип решеток многоступенчатые 

Величина прозора решеток мм 5 

Длина песколовок м 6,0 

Максимальная производительность одной установки м3/ч 400 

Количество гидравлических прессов мусора от решеток шт. 2 

4.2. Усреднители 

Приток сточных вод на ОСК «Шепси» характеризуется высокой неравномерностью 

притока. В связи с этим, в технологической схеме предусмотрено устройство усреднителя с 

целью сглаживания залповых сбросов сточных вод и концентраций загрязняющих веществ. 

В связи с отсутствием часового графика притока сточных вод в течении суток для 

расчета усреднителя, принят график притока по часам в течении суток по литературным 

данным. 

Расчёт усреднителя производился на максимальный суточный расход и суточный 

расход 85-го процентиля в летний период. 

Максимальный коэффициент часовой неравномерности в летний период – 1,50. 

Существующий объём минерализаторов без учета конических днищ составит 990 м3.  

Согласно расчётам, требуемый объём усреднителя в летний период при суточном 

расходе 85-го процентиля составит 613,4 м3. 

При использовании для усреднения существующих объёмов минерализаторов, при 

суточном расходе 85-го процентиля потребуется организация одноступенчатого графика 

откачки усреднённых сточных вод на этап биологической очистки. График представлен на 

рис. 4.2.1. 

Согласно расчётам, требуемый объём усреднителя в летний период при 

максимальном суточном расходе составит 766,6 м3. 

При использовании для усреднения существующих объёмов первичных отстойников, 

при максимальном суточном расходе потребуется организация одноступенчатого графика 

откачки усреднённых сточных вод на этап биологической очистки. График представлен на 

рис. 4.3.2. 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
13  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

 
Рисунок 4.2.1 – Прогнозируемый суточный график поступления сточных вод в усреднитель 

и откачек из усреднителя при суточном расходе 85-го процентиля 

 
Рисунок 4.2.2 – Прогнозируемый суточный график поступления сточных вод в усреднитель 

и откачек из усреднителя при максимальном суточном расходе 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
14  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

При переоборудовании минеерализаторов расчётный объём усреднителя составит 

990 м3. При реконструкции планируется засыпка конических днищ. 

Требуемый график откачки из усреднителя в летний и зимний периоды 

обеспечивается насосами с частотным регулированием. 

Для предотвращения осаждения взвешенных веществ усреднитель оборудуется 

погружными мешалками. 

Для предотвращения распространения дурно пахнущих веществ от усреднителей и 

уменьшения выбросов загрязняющих вещества до нормативного уровня предусматривается 

вентиляция воздушного пространства под перекрытием усреднителей с отводом 

газовоздушной смеси на систему газоочистки. 

Для перекрытия резервуаров применяется съемное перекрытие из стеклопластиковых 

конструкций, смонтированных на металлоконструкциях из коррозионностойкой стали, см. 

рис. 4.2.3. 

Габариты секций перекрытия определяются исходя из обеспечения возможности их 

установки и съема без использования грузоподъемных механизмов. Конструкция перекрытия 

обеспечивает возможность съема любого фрагмента. Разработка технических решений по 

перекрытиям резервуаров производится на этапе разработки ПД. 

Окончательное решение о применении газоочистного оборудования будет 

приниматься на этапе проектирования с учетом актуальных данных по фоновым 

концентрациям и метеорологическим параметрам. 

Рисунок 4.2.3 – Перекрытие сооружений (пример) 

4.3. Блок емкостных сооружений (первичные отстойники, аэротенки, 

вторичные отстойники) 

Отношение концентрации БПК5 к концентрации азота общего 𝐶  𝐶  ⁄  
составляет 5,1, что является достаточным для обеспечения процесса денитрификации без 
предварительного осветления на первичных отстойниках, но с учетом снижения БПК5 
входного потока на ступень биологической очистки, в следствии отстаивания в первичных 
отстойниках, а так же, учитывая колебания состава сточных вод, возможен дефицит 
органического вещества для проведения процесса денитрификации.  

Для снижения негативного воздействия осветления сточных вод на первичных 
отстойниках, интенсификации и повышения стабильности процесса удаления биогенных 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
15  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

элементов, предлагается отказаться от первичных отстойников в пользу увеличения объема 
аэротенка. 

С учетом включения объемов первичных отстойников в объем биореакторов возможно 

выполнение реконструкции ступени биологической очистки с достижением требуемых 

показателей качества очищенной воды без строительства дополнительных емкостных 

сооружений. 

Распределение стоков по биоблокам (а ранее по усреднителям) осуществляется в 
распределительной камере после песколовок. Распределительная камера используется для 
равномерного распределения сточных вод на три линии усреднителей с биореакторами. 
Распределение потока осуществляется посредством переливов с широким порогом. Для 
остановки отдельных линий в распределительной камере устанавливаются шиберные 
затворы.  

Исходя из обеспечения возможности безостановочной реконструкции ОСК 
распределительная камера подлежит новому строительству. Существующая 
распределительная камера демонтируется. 

Учитывая состав входного потока сточных вод, а также учитывая конструктивные 
особенности существующего блока емкостей, предлагается выполнить организацию зон 
аэротенков с применением модифицированного процесса нитрификации с предвключенной 
денитрификацией. Данная схема многократно апробирована на муниципальных очистных 
сооружениях канализации в РФ, включена в информационно-технический справочник по НДТ 
[4]. Схемы без биологического удаления фосфора рекомендуются для применения на 
небольших очистных сооружениях, производительностью до 4 000 м3/сут [9]. В схеме 
предусмотрена химическая дефосфотация. 

Сооружения биологической очистки применяются как основные для очистки сточных 
вод от органических загрязнений, соединений азота и фосфора в присутствии 
микроорганизмов (активного ила). Доза ила поддерживается на уровне 2,0-3,5 г/л в 
зависимости от качества поступающих сточных вод и сезона года.  

Биологическая очистка запроектирована с использованием технологии нитри- 
денитрификации. Каждая линия биологической очистки включает одну аноксидную зону 
(АНО), одну маневренную зону (АНО/ОКС) и две аэрируемые зоны (ОКС).  

В аноксидных зонах осуществляется процесс денитрификации (восстановления) 
окисленных форм азота (нитратов) в присутствии активного ила до молекулярного состояния 
и удаления его в атмосферу. Для предотвращения осаждения ила аноксидные зоны 
оборудованы перемешивающими устройствами. 

В оксидной зоне происходит процесс нитрификации аммонийного азота и окисления 
органических загрязнений в присутствии активного ила и растворенного кислорода. Подача 
кислорода осуществляется через систему мелкопузырчатой аэрации от воздуходувной 
станции аэротенков (см. Подраздел 4.4). Концентрация растворенного кислорода 
поддерживается на уровне 2,0-4,0 мг/дм3. 

Маневренная зона способна работать в режиме аноксидной или в режиме оксидной 
зоны, поэтому она оборудована перемешивающим устройством, а также системой аэрации. 

Данная схема включает в себя два рецикла: 

 Возвратный активный ил Ri. Необходим для поддержания необходимой дозы ила в 
аэротенке. Подается в начало аноксидной зоны (АНО). Кратность: 1,0-1,5. 

 Нитратный рецикл RN. Необходим для возвращения иловой суспензии, насыщенной 
нитратами, в аноксидную зону для их восстановления. Кратность: 1,0-3,0. 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
16  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

Для реализации нитратного рецикла используются горизонтальные пропеллерные 
насосы, установленные в трубе. Производительность насосов регулируется частотными 
преобразователями. 

Для транспортировки сточных вод из аноксидной зоны в маневренную, 
прокладывается горизонтальная труба или канал для самотечной подачи воды в конец 
существующих аэротенков. 

Также в схеме предусмотрена маневренная зона, которая может работать как АНО 
или как ОКС в зависимости от времени года. 

Описанные решения позволяют гибко «настраивать» процесс биологической очистки 
в разные сезоны года (в т.ч. переходные периоды), а также в условиях неравномерного стока, 
как по количественным, так и по качественным характеристикам. 

Для достижения ПДК, указанных в табл. 3.2.1 предусмотрено химическое удаление 
фосфора с применением реагента. В качестве коагулянта принят сухой реагент на основе 
оксида алюминия – Акава-аурат 30. 

В конструкции каждой линии емкостных сооружений включен вертикальный отстойник, 
следовательно в схеме предусмотрено три вторичных вертикальных отстойника, с 
габаритами в плане 9,0х9,0 м и глубиной 6,0 м (до дна конической части). Иловая смесь после 
аэротенка подается в соответствующий вторичный отстойник. 

Осевший на дне отстойников активный ил отводится в новую иловую насосную 
станцию, в которой установлены две группы погружных насосов: одна направляет осевший 
ил в АНО в качестве возвратного активного ила, а другая отводит в резервуар сбора иловой 
смеси для удаления избыточного активного ила с его последующим обезвоживанием (см. 
Подраздел 4.6). Производительность насосов регулируется частотными преобразователями. 

Откачка возвратного активного ила производится непрерывно, а избыточного – 
периодически.  

Биологически очищенные стоки собираются в водосборный лоток и самотеком 
отводятся в контактные резервуары, входящие в состав емкостных сооружений. 

Расчет сооружений биологической очистки выполнен с использованием методики [9] 
с применением методов итерационного исчисления исходя из данных по расходам, нагрузкам 
и концентрациям приведенным в главе 2.  

Расчетный расход сооружений биологической очистки принят равным расчетному 
расходу 85-го процентиля. Учтены расходы и массовые нагрузки от сливной станции и 
возвратных потоков от собственных нужд ОСК согласно материальным балансам.  

В таблице 4.3.1. приведены основные результаты расчета и основные технические 
характеристики ступени биологической очистки.  

Расчет сооружений биологической очистки выполнен с использованием методики [9] 
с применением методов итерационного исчисления исходя из данных по расходам, нагрузкам 
и концентрациям приведенным в Разделе 2.  

С учетом отсутствия сезонных колебаний массовых нагрузок отдельный расчет для 
летнего и зимнего сезона не производится.  

Расчетный расход сооружений биологической очистки принят равным расчетному 
расходу 85-го процентиля. Учтены расходы и массовые нагрузки от сливной станции и 
возвратных потоков от собственных нужд ОСК.  

 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
17  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

 

Рисунок 4.3.1 – Эскиз блока емкостных сооружений 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
18  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

В таблице 4.3.1. приведены основные результаты расчета и основные технические 
характеристики ступени биологической очистки.  

Ниже приведены основные использованные расчетные зависимости. 

Расчетный аэробный возраст ила в системе 𝑡  определен как большее из значений 
возраста ила 𝑡  и 𝑡  соответствующих минимальному необходимому возрасту ила 
первой и второй стадии нитрификации с учетом коэффициента запаса 𝐾 . 

𝑡  
1
𝜇

 

𝑡  
1

𝜇
 

𝜇 𝜇
𝑆

𝑆 𝐾
𝑏  

𝜇 𝜇
𝑆

𝑆 𝐾
𝑏  

𝜇 𝜇 𝑎   

𝜇 𝜇 𝑒   

𝑏 𝑏  𝑐   

𝑏 𝑏  𝑒   

где: 𝜇 , 𝜇  – скорости роста нитрификаторов первой и второй стадий сут. 

𝜇 , 𝜇  – максимальные скорости роста нитрификаторов первой и второй стадии 

при заданной температуре 𝑇  . 

𝜇 , 𝜇  –максимальные скорости роста нитрификаторов первой и второй стадий 

при температуре 15С 

𝑏 , 𝑏  – скорости отмирания нитрификаторов для первой и второй стадий 

нитрификации. 

a, c, d, f – коэффициенты. 

Исходя из полученного значения минимального аэробного возраста ила с учетом 
коэффициента запаса производится определение общего возраста ила в системе нитри-
денитрификации исходя из соотношения объемов аноксидной зоны к суммарному объему зон 

нитрификации и денитрификации . 

𝑡 𝑡
1

1 𝑉
𝑉

 

Значение коэффициента  определяется исходя из отношения азота подлежащего 

денитрификации 𝐶   к БПК5 осветленной воды. Учитывая то, что в расчете коэффициента 

 используется возраст ила 𝑡 , расчет ведется с применением методов итерационного 

исчисления. 

𝑉
𝑉

𝑓
𝐶  

𝐶   

3,87
𝑞

 



 
 

     

МК1/2022/СУБ-01-ОТР 

Лист 

     
19  Изм Лист № Док. Подп. Дата 

 

𝑓 0,185𝑒
.  

  

𝑞 0,56
0,15𝑡 𝐹

1 0,17𝑡 𝐹
 

где: 𝐶   – денитрифицированный азот мг/л. 

𝐶   – БПК5 воды, поступающей в аэротенки мг/л. 

𝑞  – удельный расход кислорода на удаления 1г БПК5 г/г. 

𝐶  – азот общей во входном потоке сточных вод на сооружения биологической 
очистки мг/л. 

𝐶   – органический азот в очищенной воде в фильтрованной пробе мг/л. 